Oltre alla natura della concezione nella mente e al criterio con cui opera, un ulteriore aspetto della componente conoscitiva nel procedimento creativo e produttivo dell'artefice nella tradizione agostiniana è l'attività della conoscenza, precedentemente richiamata con il passo di Agostino del *De musica* a proposito della percezione sensibile. In diversi autori della tradizione agostiniana, compresi alcuni francescani come Bonaventura, Olivi e Aureolo, la conoscen-

168 Cfr. Bonaventura, *Itinerarium*, cit., II.9, pp. 110-113: "Excellentiori autem modo et immediatori diiudicatio ducit nos in aeternam veritatem certius speculandam. Si enim diiudicatio habet fieri per rationem abstrahentem a loco tempore et mutabilitate ac per hoc a dimensione successione et transmutatione per rationem immutabilem et incircumscribibilem et interminabilem nihil autem est omnino immutabile incircumscribibile et interminabile nisi quod est aeternum. Omne autem quod est aeternum est deus vel in deo. Si ergo omnia quaecumque certius diiudicamus per huiusmodi rationem diiudicamus patet quod ipse est ratio omnium rerum et regula infallibilis et lux veritatis in qua cuncta relucent [...] Et ideo leges illae per quas iudicamus certitudinaliter de omnibus sensibilibus in nostram considerationem venientibus cum sint infallibiles et indubitabiles intellectui apprehendentis sint indelebiles a memoria recolentis tanquam semper praesentes sint irrefragabiles et indiudicabiles intellectui iudicantis quia ut dicit Augustinus nullus de eis iudicat sed per illas. Necesse est eas esse incommutabiles et incorruptibiles tanquam necessarias incoarctabiles tanquam incircumsriptas interminabiles tanquam aeternas ac per hoc indivisibiles tanquam intellectuales et incorporeas non factas sed increatas aeternaliter existentes in arte aeterna a qua per quam et secundum quam formantur formosa omnia".

za è un'attività dell'anima, che presuppone la idea di derivazione platonica per cui l'anima, in quanto immateriale e superiore al corpo, non può essergli soggetta e quindi non può patire ciò che il corpo sente. Essa piuttosto è attenta, rivolge il suo sguardo a ciò che il corpo subisce e alle realtà intelligibili che comprende. Di qui la importanza di termini quali *aspicio*, *aspectus*, *intendo* e *intentio* per designare l'attenzione, il tendere verso, il rivolgere lo sguardo all'oggetto conosciuto, il guardare le cose sensibili o intelligibili da parte dell'anima.

In tale modo, oltre ai numerosi riferimenti presenti nell'opera agostiniana¹⁶⁹, in Bonaventura si può cogliere questo aspetto ad esempio quando, considerando "il mondo sensibile come uno specchio per mezzo del quale ci dirigiamo verso Dio", egli parla di un *aspectus contemplantis*, dello sguardo di colui che contempla e che nelle cose vede "misura, numero e peso"¹⁷⁰, si tratta cioè di un dirigere l'occhio della mente, di un tendere verso, di un guardare non sensibile ma interiore e intelligibile, perché appunto contemplante, le cose stesse, le ragioni che le regolano e i loro reciproci rapporti.